
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  63  DEL  08/02/2017

OGGETTO

L.R.  41/97  ART.  11  ESERCIZIO  2009  "PROGETTI  PER  L'ASSISTENZA  TECNICA". 
ULTERIORE CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A SEGUITO DI ECONOMIE

copia informatica per consultazione



Servizio Turismo e Attività Produttive

IL DIRIGENTE

Premesso che con decreto del Presidente n. 1 del 12/01/2017 è stata affidata ai dirigenti  
titolari di centri di responsabilità l’adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale e 
sono  state  loro  assegnate  in  via  provvisoria,  sino  all’approvazione  del  bilancio  di 
previsione 2017, le risorse finalizzate alle attività dell’ente nei limiti dell’art. 163, comma 3 
del D.Lgs. 267/2000.

Preso atto che con Decreto Legge 244/2016 il termine per l’approvazione del Bilancio di 
Previsione 2017 è stato rinviato al 31/03/2017.

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 relativo alle norme che regolano l’esercizio provvisorio 
visto il Decreto del Presidente della Provincia n. 19 del 29/02/2016 con il quale è stato 
deciso di assegnare alla Dr.ssa Mariapia Tedeschi le funzioni dirigenziali per provvedere 
all’esercizio delle competenze attribuite alla Provincia dalla Legge Regionale 13/2015 in 
materia di attività produttive, commercio e turismo;

viste:

• la  L.R.  41/97  "Interventi  nel  settore  del  commercio  per  la  valorizzazione  e  la 
qualificazione delle imprese minori della rete distributiva. Abrogazione della L.R. 7 
dicembre 1994, n. 49";

• la delibera di Giunta Provinciale n. 132 del 21/4/2009 di approvazione dell’Avviso 
pubblico ai sensi della L.R. 41/97, art. 11 per l’esercizio 2009;

• la  deliberazione  di  Giunta  Provinciale  n.  25  dell’11/2/2010  di  fissazione  della 
percentuale di contributo nella misura del 15%;

• la  determinazione  dirigenziale  n.  841  del  30/10/2009  di  approvazione  delle 
graduatorie 2009 dei progetti presentati ai sensi dell’art. 11 della L.R. 41/97;

• la determinazione dirigenziale n. 412 del 22/7/2016 di concessione di contributi , a 
seguito di economie, ai sensi della L.R. 41/97, art. 11 per l’esercizio 2009;

• la L. 241/90 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi";

• la  L.  3/2003,  art.  11  che  prevede  l’obbligatorietà,  per  ciascun  progetto  di 
investimento pubblico, del Codice Unico di Progetto (CUP);

dato atto:

• con determinazione dirigenziale n. 412 del 22/7/2016 sopra citata si era provveduto 
a concedere i contributi ai sensi della L.R. 41/97 art. 11 per l’annualità 2009 sulla 
graduatoria delle imprese con n. di addetti  < 10 ai soggetti collocati dalla 38° alla 
41°  posizione  con  un  importo  residuo  di  €  227,62  che  si  era  ritenuto  di  non 
riconcedere data l’esiguità dell’importo;

• tra  le  imprese  finanziate  non  hanno  rendicontato,  entro  i  termini  previsti  e  già 
scaduti, le imprese D.L. Ricambi Srl di Correggio e Luciani Francesco & C. Snc di 
Poviglio;  

• le  suddette imprese hanno presentato formale rinuncia scritta rispettivamente in 

Determinazione N. 63 del 08/02/2017 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



data 3/11/2016 e 16/11/2016, generando un’economia di € 8.750,88;

rilevato  pertanto  che  le  economie  riconcedibili  ammontano  complessivamente  ad  € 
8.978,50  (€ 8.750,88 + € 227,62), da destinare allo scorrimento della graduatoria 2009 
delle imprese con n. di addetti <  10;

ritenuto dover concedere le  disponibilità di cui sopra ai soggetti ammessi nella graduatoria 
relative alle imprese con n. di addetti  < 10 della L.R. 41/97, esercizio 2009, ma ad oggi 
non finanziati per carenza di risorse, riportando nell'Allegato B, che forma parte integrante 
del presente atto, l’importo della spesa ammessa e del contributo concedibile a ciascuno;

constatato, compiute le necessarie verifiche d’ufficio, che:

• ad oggi  le imprese ammesse nelle graduatorie 2009 di  cui  sopra,  i  cui  progetti  
risultano finanziabili con le economie citate, soddisfano ancora i requisiti dell’Avviso 
Pubblico che ne determinarono l’ammissione in graduatoria;

• l’erogazione dei contributi concessi sarà subordinata al rispetto dei vincoli imposti 
dal medesimo Avviso;

verificato che la spesa complessiva di  €  8.978,50 trova imputazione alla Missione 14, 
Programma  02,  Piano  Conti  Integrato  1040399999  sul  Bilancio  2017  in  esercizio 
provvisorio ed al corrispondente Cap. 2522 "Esercizio delle funzioni delegate in materia di  
commercio" che verrà inserito nel PEG 2017, con esigibilità 2017 nel seguente modo:

• quanto ad € 8.750,88 sull'impegno 743/2016 sub impegno 370/2016;

• quanto ad € 227,62 sull’impegno 743/2016, 

impegni che saranno oggetto di reiscrizione nel corso del riaccertamento dei residui;

ritenuto, pertanto, di:

• revocare i contributi elencati nell'Allegato A per le ragioni in premessa esposte;

• quantificare in €  8.750,88 le economie realizzatesi  per rinunce sulla graduatoria 
2009 delle imprese con n. di addetti  <  10 a cui devono essere sommati € 227,62 
non assegnati con la precedente determinazione dirigenziale n. 412 del 22/7/2016 
data l’esiguità dell’importo, dando luogo così ad una disponibilità complessiva da 
riconcedere pari ad € 8.978,50;

• concedere i suddetti importi alle imprese elencate nell'Allegato B, che forma parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

DETERMINA

1)   di revocare i contributi concessi ai sensi della L.R. 41/97 art. 11, annualità 2009, alle 
imprese elencate nell'allegato A che forma parte integrante del presente atto, per un 
importo pari ad 8.750,88 per le motivazioni sopra esposte;

2)  di  quantificare  in  8.750,88 le  economie  realizzatesi  sulla  graduatoria  2009  delle 
imprese con n. di addetti  < 10 a cui devono essere sommati € 227,62 non assegnati 
con la  precedente determinazione dirigenziale  n.  412 del  22/7/2016 data l’esiguità 
dell’importo, dando luogo così ad una disponibilità complessiva da riconcedere pari ad 
€ 8.978,50;

3)   di concedere le economie di cui sopra ai soggetti ammessi nella graduatorie della L.R. 
41/97 art.  11,  esercizio 2009,  elencati  nell'Allegato B che forma parte integrante e 
sostanziale del presente atto, precisando che l’effettiva erogazione dei contributi sarà 

Determinazione N. 63 del 08/02/2017 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



subordinata al rispetto dei vincoli imposti dal medesimo Avviso;

4)   di dare atto che la spesa complessiva di €  8.978,50 trova imputazione alla Missione 
14, Programma 02, Piano Conti Integrato 1040399999 sul Bilancio 2017 in esercizio 
provvisorio  ed  al  corrispondente  Cap.  2522  "Esercizio  delle  funzioni  delegate  in 
materia  di  commercio"  che  sarà  inserito  nel  PEG  2017,  con  esigibilità  2017  nel 
seguente modo:

• quanto ad € 8.750,88 sull'impegno 743/2016  sub impegno 370/2016;

• quanto ad € 227,62 sull’impegno 743/2016;

impegni che saranno oggetto di reiscrizione nel corso del riaccertamento dei residui;

5)   di dare comunicazione delle determinazioni di cui sopra ai soggetti interessati e alla 
Regione Emilia-Romagna.

Determinazione N. 63 del 08/02/2017 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 08/02/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Turismo e Attività Produttive

F.to TEDESCHI MARIAPIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 63 del 08/02/2017 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



Allegato A - L.R. 41/97, art. 11, esercizio 2009 

Elenco contributi revocati relativi ad imprese con n. di addetti < 10

POSIZIONE IMPRESA
SPESA 

AMMESSA

IMPORTO 
CONTRIBUTO DA 

REVOCARE

38°
D.L. RICAMBI SNC DI CATELLANI 
DAVIDE & CAVALLETTI LORENA

43.449,17 6.517,38

41° LUCIANI FRANCESCO & C. SNC 14.890,00 2.233,50

TOTALE € 8.750,88

 

Allegato B - L.R. 41/97, art. 11, esercizio 2009 

Disponibilità complessiva: € 8.978,50 (€ 8.750,88 + € 227,62) 

Elenco imprese beneficiarie (graduatoria con n. di addetti < 10)

POSIZIO
NE

IMPRESA INDIRIZZO
SPESA 

AMMESSA
MISURA 

%
CONTRIBUTO 
CONCESSO

CODICE UNICO DI 
PROGETTO

42°

VAL D’ENZA 
VIAGGI SNC DI 

SAVINI E 
REVERBERI

MONTECCHIO 
EMILIA

13.045,00 15 1.956,75

43°
MOTOR SHOP DI 
TIRELLI & C. SNC

NOVELLARA 11.322,00 15 1.698,30

45°
ETER BIOMETRIC 
TECHNOLOGIES 

SRL
RUBIERA 23.009,28 15 3.451,39

46°
AUTO ARDIOLI 

SRL
GUASTALLA 16.307,98 11,48* 1.872,06*

TOT. 8.978,50

* contributo parziale

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 63 del 08/02/2017.

Reggio Emilia, lì 09/02/2017

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


